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Abstrakt

Název: Marketingový plán fitness centra Expreska Jiřího z Poděbrad

Cíle: Hlavním cílem této práce je sestavit marketingový plán fitness centra

Expreska Jiřího z Poděbrad pro rok 2017. Navržené marketingové strategie

včetně implementačního plánu budou směřovány k dosažení marketingových

a firemních cílů organizace.

Metody: Pro analýzu mikroprostředí je použit Porterův model pěti sil. Analýza

makroprostředí je provedena s pomocí PEST analýzy. U analýzy konkurence

jsou posuzována kritéria zvolená na základě marketingového mixu. Kritéria

jsou bodově ohodnocena a je jim přiřazena příslušná váha. Již zmiňované

metody jsou podkladem pro tvorbu SWOT analýzy. V rámci Ansoffovy

matice byly určeny marketingové strategie, které jsou podloženy výzkumem

spokojenosti zákazníků.

Výsledky: Výsledkem této práce je kompletní marketingový plán Expresky Jiřího

z Poděbrad pro rok 2017, který obsahuje nezbytné náležitosti a může sloužit

analyzovanému sportovnímu zařízení jako nástroj pro dosažení cílů

organizace.

Klíčová slova: Marketingový plán, Marketingové cíle, Marketingová strategie,

Marketingový mix, SWOT analýza, Marketingový výzkum, Expreska JZP

Abstract

Title: The marketing plan of fitness center Expreska Jiřího z Poděbrad.

Objectives: The main aim of the dimploma thesis is to construct a marketing plan for

fitness center Expreska Jiřího z Poděbrad for the year 2017. The proposed

marketing strategy, including the implementation plan will be directed to

achieve marketing and business goals of the organization.

Methods: For analysis of the microenvironment is used Porter matrix. Analysis of

macroenvironment is done with the help of PEST analysis. For the analysis

of competition is used marketing mix. The criteria of marketing mix are

score and they are assigned to the appropriate weight. Already mentioned

methods will form the basis for the creation of a SWOT analysis. Within

Ansoff matrix is determined by the marketing strategy, which is supported

by the research of customer satisfaction.

Results: The result of this work is complete marketing plan of Expreska Jiřího z

Poděbrad for the year 2017, which includes the necessary requirements and

can serve as a tool for achieving the goals of the organization.

Keywords: Marketing plan, Marketing mix, SWOT analysis, Marketing research,

Marketing goals, Marketing strategy, Expreska JZP
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1. ÚVOD

Otázka zdravého životního stylu nabývá v poslední době na důležitosti a začíná se jí

zabývat čím dál tím větší část populace. Kromě významného faktoru, kterým je strava,

se lidé věnují nejrůznějším pohybovým aktivitám. Zřejmě jsme si začali uvědomovat, že

zdraví, krásy a spokojenosti se nedá dosáhnout pasivním stylem života. Pro ženy, které

nejsou příliš zvyklé sportovat, mají nedostatek času a schází jim motivace ke cvičení,

může být jednou z alternativ předmět této diplomové práce, tedy fitness centrum

Expreska. Jedná se o intenzivní třicetiminutový trénink pro ženy, který je při

dodržování všech zásad velmi efektivní. V životě je nejdůležitější a nejtěžší se vším

začít. Expreska se proto snaží své potenciální zákaznice podněcovat k návštěvě jedné ze

svých poboček a nabídkou jim prvního cvičení zdarma. Ženy tak mají možnost seznámit

se s kruhovým tréninkem, vytvořit si na cvičení svůj názor a zamyslet se nad tím, zda

by je cvičení bavilo. Rozhodnou- li se cvičit a stanou- li se členkami, nic jim nebrání

v tom, navštěvovat fitness centrum neomezeně, v libovolnou provozní dobu a to

v celém okruhu všech jejích poboček.

Fitness centrum Expresku, konkrétně provozovnu Jiřího z Poděbrad, si autorka vybrala

z toho důvodu, že zde působí na pozici trenérky. Toto nízkonákladové fitness centrum

fungující na konceptu franchisingu plně nevyužívá svého potenciálu a jeho tržby nejsou

stabilní. Autorka si v této provozovně všímá několika nedostatků. Obchodní koncept je

soustředěn zejména na získání nových klientek, avšak současným zákaznicím taková

péče věnována není. Dále autorka pozoruje hrozbu ze strany konkurence.

Cílem diplomové práce je analýza současného stavu a vytvoření uceleného konceptu,

který může být v roce 2017 využit jako jakési vodítko, díky němuž bude Expreska

Jiřího z Poděbrad schopna dosáhnout marketingových a firemních cílů.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této práce je vytvoření marketingového plánu fitness centra Expreska

Jiřího z Poděbrad pro rok 2017. Marketingový plán by měl obsahovat všechny kroky

nezbytné k dosažení marketingových cílů.

Mezi dílčí úkoly práce patří několik skutečností. Nejprve bude podán teoretický základ

k dané problematice. Velká pozornost bude věnována jednotlivým návrhům

marketingových plánů, které budou této práci předlohou. Na jejich základě bude

vymezena struktura marketingového plánu speciálně pro oblast služeb. Popsán bude i

proces nákupního chování zákazníků, problematika služeb a celá koncepce

franchisingu. Syntéza samotného marketingového plánu bude vytvořena na základě

marketingového auditu. Pro analýzu prostředí bude použit zejména Porterův model pěti

sil a PEST analýza. Vzhledem k hrozícímu nebezpečí ze strany konkurence, bude

podrobná analýza směřována také tímto směrem. K deskripci trhu bude využito SWOT

analýzy. Vypracovaný marketingový plán pro období roku 2017 bude následně

zhodnocen a nebudou chybět ani doporučení pro jeho efektivní realizaci.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Teoretická východiska v této práci shrnují informace čerpané z domácí i zahraniční

literatury, odborných článků a elektronických zdrojů. Zaměřuje se na oblast

marketingového plánování. Vytváří návrh pro tvorbu marketingového plánu v oblasti

služeb. Věnuje se také sportovnímu produktu a nákupnímu chování spotřebitelů. Dále

přibližuje čtenářům koncept franchisingu. Nechybí zde ani představení analyzovaného

fitness zařízení. V této části práce jsou definovány základní termíny a popsány

jednotlivé metody, které jsou předlohou pro analytickou část.

3.1 Marketingové plánování

Pro tvorbu marketingového plánu je důležité upřesnit termín a postupy marketingového

plánování. To odpovídá na otázky, jaké produkty společnost nabízí a bude nabízet, kdo

jsou potenciální zákazníci, kdo jsou konkurenti a jaké výrobky či služby tito konkurenti

nabízejí. Zaobírá se také tím, čím se bude daný výrobek či služba odlišovat.

Dle Vejdělka (1999, s.14) se marketingové plánování „používá k popisu metod, které

objasňují, jak využít marketingových zdrojů k dosažení marketingových cílů. Využívá se

k segmentaci trhu, identifikaci tržní pozice, k předpovědi velikosti trhu a k plánování a

realizování uskutečnitelného tržního podílu v rámci segmentace trhu“. Nejprve je

proveden marketingový výzkum vně i uvnitř podniku, poté jsou analyzovány slabé a

silné stránky podniku, dále přichází fáze stanovení předpokladů, a prognózování, určení

marketingových cílů, stanovení marketingových strategií, definování problémů,

sestavení rozpočtů a přezkoumání výsledků, revidování cílů, strategií a programů.

Dle Berkowitze (1992c, s. 40) je během marketingového plánování nejdůležitější nalézt

odpovědi na následující otázky: „ Kde jsme byli předtím, kde se nacházíme nyní a kam

se dostaneme s naším současným plánem? Kam se chceme dostat? Jakým způsobem

musíme alokovat zdroje, abychom se dostali tam, kam si přejeme? Jakým způsobem

překonvertujeme plány, aby se staly skutečností? Jakým způsobem porovnáme výsledky

s našimi plány a nahradíme případnou odchylku? “.

Marketingové plánování má několik fází. Jednotlivé návrhy postupů se u všech autorů

odlišují, avšak vždy se v počáteční fázi jedná o stanovení cílů podniku a zhodnocení

situace vnitřního a vnějšího prostředí. V další fázi jsou navrženy opatření, které jsou
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následně realizovány a kontrolovány. Jednu ze struktur marketingového plánování

zmiňuje ve své publikaci Berkowitz (1992c,s. 40).

Obrázek 1: Fáze marketingového plánování

Zdroj: Berkowitz [1992c, s. 40]

Marketingové plánování spadá do oblasti marketingu. Proto je důležité zmínit, co je to

marketing a s čím operuje strategický marketing. Dle Jakubíkové (2013, s. 51) je


[…]


povědomí o Expresce JZP. Kvalita služeb je v případě Expresky JZP nejvíce závislá na

odbornosti personálu, kvalitě procesu a čistotě prostředí. Odbornost personálu může být

zjišťována kvartálně na pravidelných schůzích s pomocí testů. Vytíženost trenérek se

zlepší, bude-li najata recepční a zaveden on-line rezervační systém. Doba obsluhy bude

odpovídat požadavkům zákaznic, bude- li otevírací doba prodloužena dle uvedeného

návrhu. Čistota provozovny bude viditelná, bude-li do Expresky JZP docházet

uklízečka. Zvýšení povědomí o Expresce JZP lze vyzkoumat na základě účinnosti

marketingových akcí a na základě míry růstu nově příchozích klientek. Na konci roku

2017 je navrženo realizovat kvantitativní výzkum zkoumající loajalitu a spokojenost

klientek s Expreskou JZP.

Účinnost marketingových akcí lze zjistit jednoduše. Jedním z ukazatelů je počet

účastnic zapojených do pobočkových akcí. Účinnost distribuce letáků a voucherů lze

analyzovat na základě nově příchozích klientek, které v dotazníku uvedou jako zdroj

informací tzv. letákování nebo budou mít k dispozici voucher. Veškeré marketingové

aktivity mají směřovat k naplnění marketingových cílů.
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5.8 Hodnocení marketingového plánu

Tabulka 43: Test pro ověření kvality marketingového plánu

Číslo

testu

Test Počet bodů

1 MS se zaměřuje na segmenty členěné v závislosti na potřebách zákazníků 2

2 MS poskytuje vysoký stupeň svobody činnosti 1

4 Zákazníci mají důvod si vybrat právě Expresku JZP, ale není pro to pořádné

opodstatnění

1

5 MS využívá činnosti pouze jednoho nebo dvou oddělení 1

6 MS se zaměřuje na tytéž zákazníky konkurentů se stejnou hodnotovou nabídkou 0

7 MS splňuje i emocionální potřeby a potřeby ega cílových zákazníků 2

8 MS přihlíží ke strategiím všech konkurentů 2

9 MS se na svých relativních slabostech vůči konkurenci snaží pracovat 1

10 MS se snaží využívat své relativní přednosti vůči konkurenci 1

11 Při úspěšné implementaci MS by mělo být dosaženo finančních cílů 1

12 Pro úspěšnou implementaci MS jsou k dispozici hmotné i nehmotné zdroje. 2

Celkem bodů 14

Zdroj: vlastní zpracování

Z výsledků testu hodnotícího úspěšnost marketingového plánu vyplývá, že podnik

uspěje, pokud je jeho konkurence slabá.
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6. ZÁVĚR

Terminologií Ansoffovy matice nabízí Expreska JZP stávající produkty na stávajícím

trhu. Je založena na nízkonákladovém konceptu, což se odráží v minimálních

investičních nákladech, potažmo minimálních nákladech na propagaci. Pro majitele

Expresky JZP je prvořadá maximalizace zisku, v určitých oblastech na úkor kvality

poskytovaných služeb. V současné době jsou výdaje na marketingové činnosti

směřovány do méně prosperujících sesterských poboček.

Tato diplomová práce analyzuje vnitřní a vnější prostředí Expresky JZP. Zaměřuje se na

největšího konkurenta, tedy na fitness centrum Contours, které nabízí téměř homogenní

produkt. Přestože Expreska JZP plní svou základní ekonomickou funkci, což je tvorba

zisku, nevyužívá svůj potenciál naplno. Marketingovým výzkumem byla v Expresce

JZP zjištěna řada nedostatků. Zapracovat by se mělo na celkovém procesu, který si

vyžaduje rychlejší obsluhu, kratší dobu čekání a delší otevírací dobu. Doporučením pro

Expresku je zvýšení personálu během vytížených směn, včetně najmutí uklízecí služby.

Vzhledem k nízkonákladovému konceptu čelí Expreska JZP i tak hrozbě nedostatku

trenérek. Veškeré propagační aktivity musí být dokonale propracované a ne příliš

nákladné. Expreska působí na trhu mnohem kratší dobu než hlavní konkurent Contours.

V určitých oblastech by bylo pro Expresku výhodné nechat se konkurentem inspirovat

(on-line databáze klientek, rezervační systém), zároveň je ale nutno využít svých

předností, jako jsou například doplňkové služby Better Belly.

Výstupem práce je sestavený marketingový plán Expresky JZP pro období roku 2017,

který by měl více využít potenciál a lépe čelit hrozbám. Lze předpokládat vstup nových

konkurentů a zvyšující se hrozbu ze strany substitučních produktů. Mělo by být využito

rostoucího zájmu o zdravý životní styl a dynamického růstu informačních technologií.

Podstatou marketingového plánu je koordinace všech propagačních a marketingových

aktivit při zachování nízkonákladového konceptu. Expreska JZP by si měla upevnit

vztah se současnými klientkami a vyhovět jejich požadavkům, týkajících se kvality

služeb. V rámci implementačního plánu je uvedeno několik návrhů akčních programů,

které jsou zaměřeny na stávající klientky (Stickering, Knip card). Dále je předložen

roční koncept komunikace s klientkami prostřednictvím facebookových stránek. Velmi

propracovaný je také plán podpory prodeje. Uvedená je řada marketingových akcí,

jejichž účelem je zisk nových klientek (dárkové vouchery, sdílení fotografí na
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sociálních sítích). Využito by mělo být právě sociálních sítí, webových stránek,

leaflettingu a dalších opatření, zvyšujících povědomí veřejnosti o Expresce. V práci je

navržen i nový koncept e-mailování.

V závěru práce je proveden monitoring zdrojů marketingových aktivit, dále pak návrhy

pro kontrolu efektivity a účinnosti marketingového plánu. Marketingový plán uzavírá

test ověřující jeho kvalitu.
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