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 Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Stylistická úroveň, jazyk

velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Deskriptivně zpracovaná a velmi úzce specializovaná diplomová práce na dosud

neanalyzované téma obsahuje celkem 6 kapitol. Autorka využívá sofistikované metody

(Porterův model pěti sil, PEST analýzu, SWOT analýzu). První čtyři kapitoly obsahují obecné

systémové úvahy, převzaté z marketingové literatury (Čáslavová, Novotný aj.) s představením

„Expresky“. Původní příspěvek diplomatky obsahují kapitoly 5-6. Marketingový plán

„Expresky“ je zaměřen na rok 2017 bylo by vhodné v souladu se strategickým marketingovým

plánováním (str.11) stanovit dlouhodobější vizi. V diplomové práci jsem nenašel závažné

formální nebo obsahové nedostatky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

1. Závěry by mohly být podrobnější a detailněji analyzovat i další konkurenty v oboru.

2. Nejsou příčiny nedostatků rovněž v oblasti personálního managementu ?

Otázky k obhajobě:

1. Jaké údaje jsou v obchodním rejstříku www.obchodnirejstrik.cz o

fitness centru Expreska Jiřího z Poděbrad a konkurenci např. Countours ?

2. Kteří jsou další konkurenti fitness centra Expreska Jiřího z Poděbrad ?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 17.4.2016 Podpis
…..........................................................
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